
DELIBERA N. 71 DEL 20/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: FIERA PROMOZIONALE "LA VAGUE 2023 - VINS DE MONTAGNE" - DETERMINAZIONI 
IN MERITO.

L’anno  2023 addì  20 del mese di luglio alle ore  12:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di CICCO ELISA MAILA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

CICCO ELISA MAILA
CHATRIAN MASSIMO
BARMASSE LUCA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto: FIERA PROMOZIONALE "LA VAGUE 2023 - VINS DE MONTAGNE" – DETERMINAZIONI 
IN MERITO. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35 del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

• la Legge regionale 2 agosto 1999 n. 20 ((Disciplina del commercio su aree pubbliche e modifiche  

alla  legge regionale  16  febbraio  1995,  n.  6  (Disciplina  delle  manifestazioni  fieristiche))”,   con 
particolare riferimento all’art. 2, comma 1,lettera jbis), relativo alle manifestazioni commerciali a  
carattere straordinario;

PREMESSO che:
• il Comune di Valtournenche ha, tra le proprie finalità statutarie, la promozione dello “sviluppo e del  

progresso civile, sociale ed economico della propria comunità” (cfr. art. 3 del vigente Statuto comunale), 
con particolare riferimento, tra gli altri, al  turismo “quale elemento di riferimento per il suo sviluppo  
economico” (cfr. art. 2, comma 6, del medesimo Statuto) ;

• la Proloco “Lo Coer di Votornen” si adopera da tanti anni per organizzare eventi di varia natura volti alla  

promozione turistica del comprensorio e alla valorizzazione dei prodotti valdostani;
• le  manifestazioni  commerciali  a  carattere  straordinario  rappresentano  un  ottimo richiamo e  possono 

costituire un importante veicolo promozionale in chiave turistica, con ricadute economiche sull’intero 
territorio comunale;



ESAMINATA la proposta presentata dalla Proloco “Lo Coer di Votornèn”  per l’organizzazione di una fiera 
promozionale  da  svolgersi  nel  borgo  di  Crétaz  con la  presenza  di  produttori  e  agricoltori  valdostani  e 
canavesani, con degustazioni e vendita di vini e di prodotti alimentari di qualità;

RICONOSCIUTA la valenza turistica dell’iniziativa, in particolare per l’ubicazione prescelta di Fr. Crétaz  
che ben si addice alle finalità promozionali e di valorizzazione dei prodotti alimentari a KM0;

VALUTATA positivamente la proposta di evento formulata dalla Proloco “Lo Coer di Votornen” e ritenutala 
meritevole di accoglimento per le motivazioni di cui sopra;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal  Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal segretario comunale in qualità di Responsabile dell'Area contabile, 

ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art.  49bis,  comma 1,  della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

DI APPROVARE la proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo;

DI  AUTORIZZARE  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  in  data  06  agosto  2023,  in  Fr.  Crétaz,  della 
manifestazione  commerciale  a  carattere  straordinario  denominata  “LA  VAGUE  2023  –  VINS  DES 
MONTAGNES” da parte della Proloco “Lo Coer di Votornen” con in Valtournenche, Piazza della Chiesa 1, 
C.F 01136240072;

DI AFFIDARE le fasi  organizzative e gestionali  delle suddette manifestazioni  alla Proloco “Lo Coer di 
Votornen”, dando atto che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità della manifestazione sono a totale 
carico  della  suddetta  Proloco,  alla  quale  competono  la  verifica  del  rispetto  di  tutte  le  prescrizioni  per  
l’esercizio dell’attività e l’adozione tutte le misure di sicurezza come da normativa vigente;

DI AUTORIZZARE, in caso di maltempo, lo svolgimento della manifestazione in altra sede all’interno del  
territorio comunale;



DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per i conseguenti adempimenti  e per 
la  fornitura,  come  da  istanza,  di  materiale  vario  (tavoli,  panche,  ecc.)   a  titolo  di  parziale  supporto  
all’organizzazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

CICCO ELISA MAILA Dott. REY RENÉ


